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. REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.30/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret: Arsim
Hamzaj kryesues, Skender Cog¢aj dhe Kymete Kicaj anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli n& Prishtiné ka
paraqitur ankesé kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting,
pér shkak té& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés, q¢ do t&€ mbahen
mé daté 09 Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me 15.01.2025, mori kété:

VENDIM

I. Pranohet pjesérisht e bazuar ankesa e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
me seli né Prishting, Anr.30/2025 e datés 14.01.2025, ashtu q& subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&€ Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési
prej 3,000.00 (tremij€) euro.

II. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, q& gjobén e
shqiptuar si né pikén -I-, t€ dispozitivit t€ kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé s¢ kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 14.01.2025 PZAP-i, ka pranuar nj€ ankesé nga subjekti politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me té€ cilén pretendon se né qytetin e Pejés me daté 13.01.2024 né€ ora 18:00
né tubimin politik t& subjektit Lévizja Vetévendosje (LVV) kryetari i késaj partie Albin Kurti
dhe kryeministri aktual gjaté fjalimit té tij ka béré shkelje t& réndé t& Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, respektivisht nenit 34, paragrafi 1, nén
paragrafi 1.11, 1 cili shprehimisht thot€ “pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore,
qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tietér pér té kryer njé akt
t¢ dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje
kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali
tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé”.



ME tutje parashtruesi i ankesés si prové t& bashkangjitur &shté CD-ja me 3 videot q& déshmon
shkeljen e pretenduar ku shihet qarté gjuha nxitése, provokuese, denigruese, fyese e
néngmuese, terme pezhorative, pérbuzje dialektike, provokime direkte ndaj kundérshtaréve
politik, me theks t& veganté Lidhjes Demokratike t& Kosovés e té€ ngjashme.

Parashtruesi i ankesés ka prezantuar né ankesé tekstin origjinal nga Video 1: “Nuk ka sesi 1é
mos ¢uditemi kur dégjojmé nga udhéheqja e LDK-sé se Policia e Kosovés, Kryeministri i
Republikés, institucionet e shtetit toné na qenkan si Serbia e Milloshevigit (krahasim i
tmerrshém, fyerje e shpifje klasike, vrer e milef i papérmbajtshém, e pavérteté e madhe dhe
tentim nxitje pér rénie né grackén e tij provokuese).

Por kétu (mendon pér Komunén e Pejés) “si¢ e dini edhe ju vet LEDEKYHI (term pezhorativ,
dhe PEDEKYHI jané né koalicion”

Parashtruesi i ankesés i citon théniet ne vazhdim: Prandaj, kur na rastis té dégjojmé ndonjé
udhéhegés t¢ LEDEKYHIT qé thoté se po i pélgen populli, populli ka simpati pér ta, kjo mu
(flet pér veten Kurti) mi pérngjan asaj mizés (krahasim fyes, bullizues, nxités e provokuese) qé
thoshte kudo qé po shkoj po mé presin me duartrokitje (ironizon me gjestikulacion dhe shprehje
té ¢uditshme dhe té pakontrolluara té fytyrés) ”. Tutje parashtruesi i ankesés thekson se pra, kur
ata thojn qé populli po i pélgen ata éshté si ajo miza qé lévdohej qé njerézit po e presin me
duartrokitie e ju e dini shumé miré qé me ato duar qé duartrokasin ¢faré jané duke provuar t'i
béjné asaj mize “(aludon né njé krahasim t& réndé qé tejkalon metaforén e kthehet né gjuhé
provokuese té urrejtjes ndaj tjetrit-né kété rast ndaj udhéheqésit t€ LDK-s€).

MEé tutje né ankesé parashtruesi i ankesés thekson tekstin origjinal nga Video 2, “e kegja éshté
strukturé e dobésuar (aludon né kundérshtarét e tij politik) dhe gjithnjé mé e dobét, Meé 9
shkurt siviet me 500 mijé zemra (kétu pérfshin dhe pérdor popullin si mjet pér té nxitur,
provokuar dhe paragitur  urrejije) késaj té keqe strukturé ia japim goditjen
vdekjeprurése............. (gjuhé nxitése dhe e urrejtjes, provokim, madje edhe kércénim serioz).

ME tej né ankesé ka theksuar edhe tekstin origjinal nga Video 3, né fagen e rrjetit social, Albini
pér Kryeministér, me titullin e videos “7'U E PJEKE OPOZITEN” me tekstin me thurrje
#albinkurti # cepmecep # kurti3 &shté késisoj: dégjohen té geshura fillimisht...pastaj thuhet-
qgashtu e pjek edhe opozitén, ndérkohé dégjohet duke qeshur veté kryeministri Kurti dhe stafi i
njé biznesi né qytetin e Pejés (pra i njéjti e aprovon kété gjuhé t& urrejtje, denigruese, fyese e
péreuese ndaj opozités né kété rast), pastaj thuhet-tamon katér, veg katér parti lej qaty, katér a
pesé-pesé edhe ka njé gerek qitja qaty.

Sipas parashtruesit t& ankesés né rastin konkret dhe né secilin rast, video t& bashkangjitur né
CD ku mund ta dégjoj Paneli edhe me audio dhe video, shihet qarté shkelja brutale, e réndé
dhe e pakontestueshme e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, nenit 34 paragrafi 1.11.

Andaj, duke u bazuar né gjithé kéto prova kérkojmé nga ana e juaj si organ kompetent dhe i
autorizuar g€ te shqiptoni masén adekuate sanksionuese ndaj subjektit politik LVV, pér
shkeljen qé kandidati i tyre pér kryeministér ka béré gjaté vizités né Pej€, qofté né tubim kur
ka mbajtur fjalimin e tij, qofté né biznesin g€ ka vizituar.

Si déshmi pér pretendimet e tij, paraqitési i ankesés, ka bashkangjitur si prové tri video.



Mé daté 14.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lévizja Vetévendosje (LVV) pér
ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me 15.01.2025 né
ora 10:00.

N& pérgjigje né ankesé t& paraqitur me daté 15.01.2025, subjekti politik Lévizja Vetévendosje
(LVV) ka kundérshtuar ankesén e paraqitur nga subjekti politik Lidhja Demokratike € Kosovés
(LDK) dhe até pér faktin se pérshkrimi né fakt kinse i fjaléve t& Albin Kurtit né ankes¢ nuk
qéndrojné dhe pér mé shumé, kéto fjalé té ri-théna nga kryeministri Albin Kurti jan€ veg njé
pasqyré e deklaratés s& Gazmend Muhaxhirit t& cilin mund ta dégjoni n€ provén e
bashkangjitur, si mund t& quhet transmetimi dhe kundérshtimi i fjaléve t& dikujt tjetér si shkelje
e Ligjit dhe Rregulloreve t& Zgjedhjeve, pra ne nuk mund t& pérmbahemi nga digka g€ né
vetvete nuk pérbén shkelje dhe pérkundrazi shkelja gjendet diametralisht né anén tjetér, pra te
anétarét subjekti ankues. Mé tutje parashtruesi i pérgjigjes né ankesé ka paraqitur pretendimet
lidhur me video 1, nése dégjohet me vémendje deklarata e kryeministrit Albin Kurti sa 1 pérket
termave t& pérdorura si LEDEKYHI dhe PEDEKYHI e qé subjekti ankues pretendon se jané
pérdorur, del se té njéjtat nuk kané bazé ligjore, pasi q& asnjéheré kryeministri nuk &€shté
deklaruar se ndonjé dialekt i gjuhés shqipe &shté mé superior apo ndonjé dialekt nuk &shté i
duhuri. Andaj, pér Lidhjen Demokratike t& Kosovés disa dialekte qenkan pérbuzje ashtu sig i
ka quajtur né ankesé, pér kryeministrin Kurti secila nga dialektet q& pérdor ka réndésin€ e
njéjté, si dhe ka cekur nenin 40 t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés dhe nenin 10 t€
Konventés Evropiane pér té Drejtat € Njeriut, Liria e Shprehjes. Duke theksuar se satira e
pérdorur né kété rast dhe krahasimi figurativ me mizén nga kryeministri Albin Kurti &sht€ né
domenin e Lirisé s& Shprehjes, kété e vértetojné edhe disa vendime nga praktika e GJEDNJ-
s&, (shih:Loser v.Austria) 2011, rast ky qé specifikisht ka vendosur theksin se satira dhe
krahasimet figurative vecanérisht kur jané té drejtuara né politiké lejohen dhe nuk
sanksionohen. Tutje né pérgjigje né ankesé lidhur me pretendimet pér videon 2, parashtruesi i
pérgjigjes né ankesé e ceké nenin 44 par.1 nén.par.1.1 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, NR-08/-228, duke elaboruar dispozitat ligjore e njéjta ka pér qéllim
t& fitojé sa mé shumé vota, normalisht se kjo nuk béhet duke lavdéruar kundérshtarét politik,
mirépo duke ua shpérfaqur gabimet e tyre né té kaluarén gjaté qeverisjes. Sa i pérket emértimit
“goditje vdekjeprurése” fjala &shté pér “vdekjen politike” e cila e ka kuptimin e mundjes
zgjedhore politike mé 09.02.2025. Tutje ka cekur se arsyetimet e nj&jta vlejné edhe pér videon
nr.3 pa dashur t€ jemi pérsérités, por sipas legjislacionit né fuqi kryeministrit i lejohet t€ 1
vizitojé bizneset private. Nga rrethanat e rastit duke analizuar t& gjitha provat njé nga njé dhe
t& gjitha s& bashku, kérkojmé nga Paneli Zg]edhor pér Ankesa dhe Parashtresa, q&€ kjo ankesé
té hedhet poshté si e pabazuar.

Paneli, pasi qé shqyrtoj té gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t&€ nenit 117 par. 2 t&€ LZP-sg,
konstatoi se:

Ankesa éshté pjesérisht e bazuar

Paneli, pas shikimit t& tri videove t& ofruar si prové materiale e cila &shté& publikuar né rrjete
sociale prej nga rrjedh se kryetari i subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), - kandidati
pér kryeministér Albin Kurti me géllim té etiketimit t&€ subjektit politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK) dhe promovimit t& subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), ka pérdorur
gjuhé fyese dhe denigruese duke nxitur urrejtje ndaj subjektit politik Lidhja Demokratike e
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Kosovés (LDK) né até ményré qé pérderisa i ishte drejtuar elektoratit té tije né Pejé i drejtohet

me fjalét “Prandaj, kur na rastis té dégjojmé ndonjé udhéheqés té LEDEKYHIT gé thoté se po

i pélgen populli, populli ka simpati pér ta, kjo mi pérngjan asaj mizés qé thoshte kudo gé po

shkoj po mé presin me duartrokitje (ironizon me gjestikulacion dhe shprehje té ¢uditshme dhe

té pakontrolluara té fytyrés)”, si dhe shprehjet, “kur ata thoné gé populli po i pélgen ata éshté

si ajo miza qé lévdohej qé njerézit po e presin me duartrokitje e ju e dini shumé miré gé me ato

duar qé duartrokasin ¢faré jané duke provuar t’i béjné asaj mize.

Paneli, konform nenit 13 par. 6 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 01/2024, me

daté 14.01.2025, ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paragitésit t& ankesés dhe gjeti se t&

njéjtat jané té bazuara, sepse deklaratat e cekura si mé sipér larté jané né kundérshtime me

dispozitat ligjore né fuqi.

Pérdorimi i njé gjuhe té tillé éshté né kundérshtim me nenin 34 pika 1.11), e LZP-s€, me t€ cilén
pércaktohet: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij,
ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose
gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer
njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejije
kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali
tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tille”.

Ky pérfundim ka t& bé&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron té gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me géllim
t& krijimit t& kushteve qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t€ jené né
njé atmosferé t& tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Andaj Paneli gjeti se gjuha e pérdorur ndaj subjektit politik LDK &shté né kundérshtim me
Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjegjésisht me
dispozitat e nenit 34 LZP-sé ku jané t& pércaktuara veprimet e ndaluara t& subjekteve politike
dhe me kéto veprime jané shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11 t€ LZP-
S€.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém t€ saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q& pérben pérséritje t€ shkeljes
pér nga natyra éshté i njéjté apo ngjashém, pjesémarrjen e subjektit né fjalé né zgjedhjet e
méparshme qé konsiston né faktin se subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), ka gené i
njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore
né fuqi qé ka béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové
qé do t& thoté se i njéjti &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore.

Ndérsa sa i pérket pretendimeve t& parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljet € mundshme te
ligjit si né videot nr. 2 “e kegja éshté strukturé e dobésuar dhe gjithnjé mé e dobét, Mé 9 shkurt
siviet me 500 mijé zemra késaj té keqe strukturé ia japim goditjen vdekjeprurése dhe nga Video
nr. 3, “T°U E PJEKE OPOZITEN" me tekstin me thurrje #albinkurti # cepmecep # kurti3 “ t&
njé&jta Paneli i refuzoi si te pabazuara.

Kjo pér faktin se parashtruesi i ankesés i referohet disa vide incizimeve e pér Panelin nuk mund
t& merret se i njéjti ka shkelur nenin 34, pika 1.11 t&€ LZP-né€ gjegjésisht se ka béré thirrjet pér
nxitje t& urrejtjes.



Andaj duke u mbéshtetur né dispozitén e sipércituar Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané
t€ pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé
edhe pse nga ofrimi i provés apo déshmisé parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé t€ vértetoj
se ka pasur shkeljet pér té cilat pretendon, pasi qé ankesa e parashtruesit ka qené e pabazuar,
dhe si t& till€ t€ nj&jtén e refuzoi si t€ pabazuar.

Neni 117.3 té LZP-sé ku pércaktohet se: “Vendosja pér ankesat nga PZAP-i mbéshtetet né
déshmi té qarta dhe bindése ™.

Prandaj lidhur me kété ¢éshtje PZAP-i, ankesén e parashtruar e konsideron pjesérisht té€ bazuar
konform dispozités ligjore t& nenit 117 paragrafi 3 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Pérveg té cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t€ gjitha pretendimet
tjera né ankesé, mirépo té njéjtét ishin t& pabazuara, t&€ pa géndrueshme dhe pa bazg ligjore si
né dispozitat e Ligjit pér Zgjedhje, dhe si té tilla nuk ishin me ndikim pér nj¢ vendim ndryshe,
pér ¢cka Paneli, vlerésoi dhe vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t€ nenit 34 pika 1.11),, nenit 118 paragraf 1 dhe
nenit 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimiy;,
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té LZP-
Sé.

&

::
S

W\

Mysejey ©
\)—-w-vv“"/

0
&,
¥s,
e



